HPAS (Main)-2012

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

Paper II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Note: — Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्र. क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) B. Raj and Co. sells goods on cash as well as credit. The following particulars are expected from their books of accounts:

Amount (in Rs.)

P.T.O.

 Total Sales
 1,00,000

 Cash Sales
 20,000

 Sales Returns
 7,000

 Trade Debtors on 31-12-12
 9,000

Bills Receivable on 31-12-12

2,000

Provisions for Doubtful Debt

1,000

Calculate the average collection period.

(ii) The following are the ratios relating to the activities of National Traders Ltd. :

Debtors velocity

3 months

Stock velocity

8 months

Creditors velocity

2 months

Gross Profit Ratio

25%

Gross Profit for the year ended on 31st Dec. 2012 amounts to Rs. 4,00,000, closing stock of one year is Rs. 10,000 above the opening stock. Bills receivable amount to Rs. 25,000 and bills payable to Rs. 10,000. Find out sales Sundry debtors, Closing stock and Creditors. 30

(i) बी. राज एण्ड कम्पनी माल को नकद तथा उधारी पर बेचती है। उसकी लेखा पुस्तकों से निम्नलिखित विवरण प्राप्त हुए हैं :

राशि (रु. में)

कुल विक्रय 1,00,000

नकद विक्रय 20,000

विक्रय वापसी 7,000

31-12-12 को व्यापारिक देनदार 9,000

31-12-12 को प्राप्य बिल 2,000

डूबत ऋण का प्रावधान 1,000

औसत संचय अवधि ज्ञात कीजिए।

(ii) नेशनल ट्रेडर्स लि. की गतिविधियों से सम्बन्धित निम्नलिखित अनुपात हैं :

देनदार वेलोसिटी

3 माह

स्टॉक वेलोसिटी

8 माह

लेनदार वेलोसिटी

2 माह

सकल लाभ अनुपात

25%

31 दिसंबर 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए सकल लाभ 4,00,000 रु. है। वर्ष का अन्तिम (Closing) स्टॉक प्रारंभिक (ओपनिंग) स्टॉक के ऊपर 10,000 रु. है। प्राप्य बिल 25,000 रु. तथा देयबिल 10,000 रु.। विक्रय, विविध देनदार, अन्तिम स्टॉक तथा लेनदार ज्ञात कीजिए।

What is value of money? Why is the value of Indian Currency depreciating in comparison to US Dollar?

मुद्रा का मूल्य क्या है ? भारतीय मुद्रा का मूल्य अमेरिकी डॉलर की तुलना में क्यों कम है ?

- 3. What are the functions of commercial banking in India ? Explain the recent developments in the operations of commercial banks in India. 30 भारत में कॉमर्शियल बैंकिंग के क्या कार्य हैं ? भारत में कॉमर्शियल बैंकों के प्रचालन में अभी हाल ही में हुए विकास को समझाइए।
- Discuss the basic reasons for International trade.
 Explain the current problems of India's International
 Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधारभूत कारणों की व्याख्या कीजिए। भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की वर्तमान समस्याओं को समझाइए।

5. What is difference between check and internal audit?

Describe a system of Internal check for a big business house, where most of the sales are affected through cash.

जाँच (चैक) तथा आन्तरिक अंकेक्षण (इण्टरनल ऑडिट)
में अन्तर बताइए। एक बड़े व्यापार-गृह जहाँ अधिकांश विक्रय
कैश (नकदी) द्वारा प्रभावित होते हैं, के संदर्भ में आन्तरिक
जाँच प्रणाली का वर्णन कीजिए।

- 6. (I) From the following particulars of income of
 Mr. Avanish Kumar for the year ended on 31st
 March, 2012, calculate total income for the
 assessment year 2012-13:
 - (i) Salary Rs. 10,000 p.m.
 - (ii) Interest received from Bank of Baroda on fixed deposit Rs. 900.
 - (iii) Interest received from Government Securities Rs. 7,500.
 - (iv) Interest received from Maruti Ltd. on Fixed

 Deposit Rs. 5,388.

- (v) Dividend received on equity share of D.C.M.

 Ltd. Rs. 4,000 (Gross)
- (vi) Dividend received from a Cooperative Society Rs. 200.
- (vii) Income received from units of Mutual Fund Rs. 8,950 (Net).
- (viii) He owns a poultry farm also its profits

 for the previous year amounted to

 Rs. 51,000.

whit series

(ix) He sold his residential house on 11th
April, 2005 for Rs. 3,25,000 which he had
purchased for Rs. 20,000 in 1979 and its
fair market value on 1-4-1981 was
Rs. 30,000.

- (x) Other LTCG Rs. 19,100.
- (xi) He purchased National Saving Certificate

 VIII issue on 31-3-2006 for Rs. 10,000.
- (xii) He paid Rs. 10,000 to a political party. Cost inflation index in 1981-82 was 100 and in 2005-2006 its was 497.
- (II) What are the provisions regarding deduction at source under the head 'Salaries'. ? What would be the consequences, if tax is not deducted at source ?
- (I) 31 मार्च, 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष में मि. अवनीश कुमार की आय के निम्नलिखित विवरण से

निर्धारण वर्ष 2012-2013 के लिए कुल आय की गणना कीजिए :

- (i) वेतन 10,000 रु. प्रति माह।
 - (ii) फिक्स्ड डिपॉजिट पर बैंक ऑफ बड़ोदा से प्राप्त ब्याज 900 रु.।
- (iii) सरकारी प्रतिभृतियों से प्राप्त ब्याज 7,500 रु.।
- (iv) फिक्स्ड डिपोजिट (सावधि जमा) पर मारुति लि.से प्राप्त ब्याज 5,388 रु.।
 - (v) डी.सी.एम. लि. के समता अंश पर प्राप्त लाभांश 4,000 रु. (सकल)।
- (vi) एक सहकारी समिति से प्राप्त किये गए लाभांश 200 रु.।
- (vii) म्युचुअल फण्ड के यूनिट्स से प्राप्त आय 8,950 रु. (शुद्ध)।

P.T.O.

- (viii) वह एक मुर्गी फार्म-हाउस का भी मालिक है। पिछले वर्ष इसका लाभ 51,000 रु. था।
 - (ix) उसने अपना रिहायशी मकान 11 अप्रैल, 2005 को 3,25,000 रु. में बेचा जिसे उसने 1979 में 20,000 रु. में खरीदा था तथा 1-4-1981 को इसका वास्तविक बाजार मूल्य 30,000 रु. था।
 - (x) अन्य LTCG 19,100 रु.।

TO THE STATE OF

- (xi) उसने 31-3-2006 को राष्ट्रीय बचत प्रमाण-पत्र VIII इश्यू 10,000 रु. में खरीदा।
- (xii) उसने एक राजनीतिक दल को 10,000 रु. अदा किये। लागत वृद्धि सूचकांक 1981-82 में 100 था तथा 2005-2006 में यह 497 था।

- (II) 'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत 'डिटक्शन एट सीर्स' से सम्बन्धित प्रावधान क्या हैं ? यदि स्रोत पर टैक्स न हो तो परिणाम क्या होंगे ?
- 7. What is difference between manager and leader?

 Discuss the human relations approach to management. What are its major limitations in relation to prevailing development in the field of management?

 30

प्रबंधक तथा लीडर में क्या अन्तर है ? प्रबंधन तक मानव सम्बन्ध अप्रोच की व्याख्या कीजिए। प्रबंधन के क्षेत्र में विकास के प्रचलन से संबंधित प्रमुख सीमाएँ कौन-कौनसी हैं ?

8. "If sales forecast is subject to error, then, there is no purpose of budgeting." Do you agree? Also explain how a flexible budget can be used by management to help control costs.

P.T.O.

''यदि विक्रय पूर्वानुमान त्रुटि का विषय है, तो बजटन (बजट बनाना) का कोई उद्देश्य नहीं है।'' क्या आप इससे सहमत हैं ? प्रबंधन द्वारा प्रयुक्त लचीला (Flexible) बजट किस प्रकार लागत नियंत्रण में सहायक हो सकता है, इसे भी समझाइए।